1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº        , DE 2009

(Do Sr. Leonardo Monteiro, e outros )

Solicita sejam convidados os senhores
Alexandre Saraiva, Delegado de Polícia
Federal Coordenador da Operação Oxóssi
contra o crime de trafego internacional de
animais silvestres, Renato Machado,
procurador da Republica responsável pela
ação do MPF na operação Oxóssi.

SR. PRESIDENTE,
Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os senhores Alexandre
Saraiva, Delegado de Polícia Federal Coordenador da Operação Oxóssi contra
crimes de trafego internacional de animais silvestres e Renato Machado,
Procurador da Republica responsável pela ação do MPF na operação Oxóssi,
para apresentarem os resultados do operação realizada no dia 11 de março de
2009 conhecida como Operação Oxóssi a qual teve como resultado a prisão de
mais de 72 traficantes de animais silvestres.

JUSTIFICAÇÃO
Segundo o noticiário nacional desde de janeiro de 2008 a Polícia Federal

constatou um esquema milionário de trafico de animais silvestres com atuação   em
nove estados do Brasil que, segundo a PF,  movimentou mais de 500 mil animais
envolvendo traficantes nacionais e internacionais. Segundo a impressa foram detidos
no dia 11 de março de 2009 72 traficantes de um total de 102 mandados de prisão. O
maior número de prisões ocorreram  no estado do Rio com um total de 42 presos,
sendo que cinco eram policiais militares.  Acredita-se que a quadrilha movimentava
mais de 20 milhões de reais fruto do ilícito.

2

Os estados envolvidos na operação são Rio de Janeiro , Pará, Maranhão,
Sergipe, Bahia, Minas Gerais, Espirito Santo, São Paulo e Rio Grande do Sul.

 As ligações internacionais da quadrilha eram com Portugal , Republica Tcheca e
Suíça. A PF solicitou a ajuda da Interpol para localizar os traficantes estrangeiros
pertencentes a quadrilha. Segundo declaração do Delegado Alexandre a imprensa
nacional  70 por cento dos presos já tinham passagem na polícia pelo mesmo crime.

 Segundo a Polícia Federal esta operação de combate ao crime ambiental
debelou a maior rede de venda de animais silvestres contrabandeados do mundo.

Assim sendo conclamamos os nobres pares a aprovar este requerimento de
audiência pública  para um maior esclarecimento sobre a operação.

Sala das Comissões 17 de março de 09.

Leonardo Monteiro
Deputado Federal PT/MG